XXXI. Nec minus quam est pollicitus Ver-¹ cingetorix laborabat, ut reliquas civitates adiun-² geret. huic rei idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione subdola aut amicitia facilime posset. qui Avarico expugnato refugerant, ar-³

⁴ mandos vestiendosque curat; simul, ut deminutae copiae redintegrarentur, imperat certum numerum militum sagittariosque omnes conquiri et ad se mitti iubet. his rebus celeriter id, quod Avarici ⁵ deperierat, expletur. interim Teutomatus, Olloviconis filius, rex Nitobrogum, cuius pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum numero, quos ex Aquitania conduxerat, ad eum pervenit.

¹ XXXII. Caesar Avarici complures dies commoratus summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nanctus exercitum ex labore atque inopia refecit. iam prope hieme confecta cum ipso anni tempore ad gerendum bellum vocatur, legati ad eum principes Aeduorum veniunt oratum, ut maxime necessario tempore subveniat: ³ summo esse in periculo rem, quod, cum singuli antiquitus creari consuissent, duo magistratum gerant. horum esse alterum Convictolitavem, florentem et illustrem adulescentem, alterum Cotum, antiquissima familia natum atque ipsum hominem summae potentiae et magnae cognationis, cuius frater Valetiacus proximo anno eundem magistrum gesserit. civitatem esse omnem in armis; divisum senatum, divisum populum, suas cuiusque clientelas. quod si diutius alatur controversia, fore, uti pars cum parte configat; id ne accidat, positum in eius diligentia atque auctoritate.⁵

¹ XXXIII. Caesar, ne tanta et tam coniuncta populo Romano civitas, quam ipse semper coluisse

omnibusque rebus ornasset, ad vim atque arma descenderet atque ea pars, quae minus confideret, auxilia a Vercingetorige arcisseret, huic rei praeventum et, quod legibus Aeduorum iis, qui summum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ipse in Aedus proficiendi statuit senatumque omnem et quos inter controversia esset ad se Decetiam evocavit. cum doceretur paucis clam convocatis alio loco, alio tempore atque oportuerit, fratrem a fratre renuntiatum, cum leges duo ex una familia vivo utroque etiam in senatu esse prohiberent, Cotum imperium deponere, Convictolitavem, qui per sacerdotes more esset creatus, obtinere iussit.

XXXIV. Hoc decreto interposito cohortatus Aedus, ut controversiarum obliscerentur equitatumque omnem et peditum milia x sibi celeriter mitterent, quae in praesidiis rei frumentariae disponeret, exercitum in duas partes divisit: quattuor legiones in Senones Parisiosque Labieno ducendas dedit, sex ipse in Arvernos ad oppidum Gergoviam secundum flumen Elaver duxit; equitatus partem illi attribuit, partem sibi reliquit. qua re cognita Vercingetorix omnibus interruptis pontibus ab altera parte iter facere.

XXXV. Cum uterque utriusque esset in conspicuus fereque e regione castra poneret, dispositis exploratoribus, necubi effecto ponte Romani copias traducerent, erat in magnis Caesar difficultibus,

quod non fere ante autumnum Elaver vado transiri
³ solet. itaque silvestri loco e regione unius eorum
 pontium, quos Vercingetorix rescindendos cura-
⁴ verat, cum duabus legionibus restitit; reliquias
 copias cum omnibus impedimentis, ut consueverat,
 misit sic apertis quibusdam cohortibus, uti nu-
⁵ merus legionum constare videretur. cum iam ex
 tempore coniecturam ceperat, in castra perventum,
⁶ isdem sublicis ponte celeriter effecto legionibus-
 que traductis et loco castris idoneo delecto reli-
⁷ quas copias revocavit. Vercingetorix re cognita,
 ne contra suam voluntatem dimicare cogeretur,
 magnis itineribus antecessit.

¹ XXXVI. Caesar quintis castris Gergoviam
 pervenit equestri proelio levi facto, perspecto
 urbis situ, quae posita in altissimo monte omnes
 aditus difficiles habebat, non prius agendum
 constituit quam rem frumentariam expeditisset.
² at Vercingetorix castris prope oppidum positis
 mediocribus circum se intervallis separatim sin-
 gularum civitatum copias collocaverat atque om-
 nibus eius iugi collibus occupatis, qua despici
³ poterat, horribilem speciem praebebat principes-
⁴ que prima luce ad se iubebat neque ullum fere
 diem intermittebat, quin quid in quoque esset
⁵ animi ac virtutis periclitaretur. erat e regione
 oppidi collis sub ipsis radicibus montis egregie
 munitus atque ex omni parte circumcisus; quem
⁶ si tenerent nostri, et aquae magna parte et pabu-
 latione libera prohibituri hostes videbantur. si-

lentio noctis Caesar egressus, priusquam subsidio
 veniri posset, praesidio potitus, duas ibi legiones
 conlocavit fossamque duplicem duodenum pedum
 a maioribus castris ad minora perduxit, ut tuto
 etiam singuli commeare possent.

XXXVII. Dum haec ad Gergoviam geruntur, ¹
 Convictolitavis Aeduus sollicitatus ab Arvernis
 pecunia cum quibusdam adolescentibus praemium ²
 communicat hortaturque, ut se liberos et imperio
 natos meminerint. ³ unam esse Aeduorum civi-
 tatem, quae certissimam Galliae victoram detineat;
 eius auctoritate reliquias contineri; qua traducta
 locum consistendi Romanis non fore. esse non- ⁴
 nullo se Caesaris beneficio adfectum; sed plus
 communi libertati tribuere. cur enim potius Aedui ⁵
 de suo iure ad Caesarem disceptatorem quam
 Romani ad Aeduos veniant? ⁶ celeriter adolescentibus
 et oratione et praemio deductis, cum se
 vel principes eius consilii fore profiterentur, ratio
 perficiendi quaerebatur. placuit, uti Litavicus ⁷
 decem illis milibus, quae ad bellum mitterentur,
 praeficeretur: reliqua qua ratione agi placeat,
 constituunt.

XXXVIII. Litavicus, cum milia passuum cir- ¹
 citer xxx ab Gergovia abesset, convocatis subito
 omnibus lacrimans: quo proficiscimur? inquit, om- ²
 nis noster equitatus, omnis nobilitas insimulati pro-
 ditionis ab Romanis interficti sunt. ab his cognosce- ³
 te, qui ex ipsa caede fugerunt; nam ego dolore
 prohibeo, quae gesta sunt, pronuntiare. pro- ⁴

dueuntur, quos ille edocuerat, atque eadem multitudini exponunt: ,equites Aeduorum interfectos, quod conlocuti cum Arvernis dicerentur; ipsos se ex media caede fugisse.¹ conclamant Aedui et Litaviccum obsecrant, ut sibi consulat. ,quasi vero² inquit ille ,consilii sit res ac non necesse nobis Gergoviam contendere et cum Arvernis nosmet coniungere. an dubitamus, quin nefario facinore admisso Romani iam ad nos interficiendos concurrant? proinde, siquid in nobis animi, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus.³ ostendit cives Romanos, qui eius praesidii fiducia in via erant; frumenta commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit. nuntios dimittit, hortatur, ut simili ratione suas iniurias persequantur.

¹ XXXIX. Eporedorix, summo loco natus adulescens et summae domi potentiae, et una Viridomarus, pari aetate et gratia sed genere dispari, quem Caesar ab Divitiaco traditum ex humili ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero convenerant nominatim ab eo evocati. ² in illa controversia alter pro Convictolitavi, alter ³ pro Coto summis opibus pugnaverant. ex his Eporedorix cognito Litavicci consilio media fere nocte rem ad Caesarem defert; orat ,ne patiatur civitatem pravis adulescentium consiliis ab amicitia populi Romani deficere: quod futurum, si se tot hominum milia cum hostibus coniunxerint,

quorum salutem neque propinquai neglegere neque civitas levi momento aestimare posset.⁴

XL. Magna affectus sollicitudine hoc nuntio ¹ Caesar nulla interposita dubitatione legiones expeditas quattuor equitatumque omnem educit: C. Fabium legatum cum legionibus duabus castris ² praesidio relinquit. fratres Litavicci cum com- ³ prehendi iussisset, paulo ante reperit ad hostes fugisse. adhortatus milites, ne necessario tempore ⁴ permovereantur, cupidissimis omnibus progressus milia passuum xxv, agmen Aeduorum conspicatus inmissio equitatu moratur: Eporedorigem et Viri- ⁵ domarum, quos illi interfectos existimabant, inter equites versari suosque appellare iubet. his co- ⁶ gnitis et Litavicci fraude perspecta Aedui manus tendere et proiectis armis mortem deprecari. Litaviccus cum suis clientibus, quibus more Gal- ⁷ lorum nefas est etiam in extrema fortuna deserere patronos, Gergoviam fugit.

XLI. Caesar nuntiis missis (suo beneficio ¹ conservatos, quos iure belli interficere potuisset⁵) tribusque horis exercitui ad quietem datis castra ad Gergoviam movit. medio fere itinere equites ² a Fabio missi, quanto res in periculo fuerit, exponunt. ,summis copiis castra oppugnata cum integri defessis succederent nostrosque adsiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset in vallo permanendum. multitudine sagittarum atque telorum multos vul- ³ neratos; ad haec sustinenda magno usui fuisse

⁴ tormenta. Fabium duabus relictis portis obstruere ceteras pluteosque vallo addere et se in posterum ⁵ diem parare⁴. his rebus cognitis Caesar summo studio militum ante ortum solis in castra pervenit.
¹ XLII. Dum haec ad Gergoviam geruntur, Aedui nullum sibi ad cognoscendum spatium re-² linquunt. inpellit alios avaritia, alios iracundia et temeritas, quae maxime illi hominum generi est innata, ut levem auditionem habeant pro re com-³ perta. bona civium Romanorum diripiunt, caedes faciunt, in servitutem abstrahunt. adiuvat rem Convictolitavis: plebem ad furorem inpellit.
⁵ M. Aristium tribunum militum iter ad legionem facientem fide ex oppido Cabillono educunt. con-⁶ tinuo in itinere adorti omnibus impedimentis exuunt; repugnantes diem noctemque obsident; multis utrimque interfectis maiorem multitudinem concitant.

¹ XLIII. Interim nuntio adlato omnes in po- testate Caesaris teneri concurrunt ad Aristium: ² nihil publico factum consilio⁴; quaestionem de bonis direptis decernunt, Litavicci fratumque bona publicant, legatos ad Caesarem mittunt; ³ sed contaminati facinore et timore poenae exterriti consilia clam de bello inire incipiunt civi- ⁴ tatesque reliquas legationibus sollicitant. Caesar tamen quam mitissime potest, legatos appellat: ⁵ nihil gravius de civitate iudicare neque de sua in Aeduos benevolentia deminuere⁴. ipse maiorem Galliae motum exspectans, ne ab omnibus circum-

sisteretur, consilia inibat, quemadmodum Gergovia discederet.

XLIV. Haec cogitanti accidere visa est fa-¹ cultas. nam cum in minora castra venisset, ani-² mum advertit collem nudatum hominibus, qui superioribus diebus vix p[re]e multitudine cerni poterat. miratus quaerit ex perfugis causam. cod-^{2,3} stabat inter omnes (quod iam ipse per explora-⁴ tores cognoverat) ,dorsum esse eius iugi prope aequum sed angustum, qua esset aditus ad alteram partem; vehementer illos timere, ne uno colle ab Romanis occupato, si alterum amisissent, paene circumvallati atque omni exitu et pabulatione interclusi viderentur: ad hunc muniendum omnes evocatos⁴.

XLV. Hac re cognita Caesar mittit complures equitum turmas, de media nocte ut paulo tumultuosius vagarentur. prima luce magnum nume-² rum iumentorum produci, stramenta detrahi mu-³ lionesque cum cassidibus equitum specie circum-⁴ vehi iubet. his paucos addit equites: longo cir-⁵ cuitu easdem omnes iubet petere regiones. haec procul ex oppido videbantur neque tanto spatio, certi quid esset, explorari poterat. legionem unam eodem mittit; paulum progressam inferiore con-⁶ stituit loco silvisque occultat. augetur Gallis su-⁷ spicio atque omnes illo copiae traducuntur. vacua castra hostium Caesar conspicatus tectis insignibus raros milites ex maioribus castris in minora tra-⁸ ducti legatisque, quid fieri velit, ostendit; in primis

monet, ut contineant milites, ne studio pugnandi
aut spe praedae longius progrediantur; quid ini-
quitas loci habeat, proponit; ,hoc una celeritate
posse mutari; occasionis esse, non proelii^t. alio
ascensu eodem tempore Aeduos mittit.

XLVI. Murus ab planicie recta regione mille
cc passus aberat. a medio fere colle, ut natura
montis ferebat, ex grandibus saxis sex pedum
murum praeduxerant Galli atque inferiore omni
spatio vacuo relicto superiore partem collis
usque ad murum densissimis castris compleverant.
milites dato signo celeriter ad munitionem per-
veniunt eamque transgressi castris potiuntur; ac
tanta fuit celeritas, ut Teotomatus, rex Nitibrogum,
subito in tabernaculo oppressus, ut meridie con-
quieverat, superiore parte nuda, vulnerato equo
vix se ex manibus praedantium militum eriperet.

XLVII. Consecutus id, quod animo propo-
suerat, Caesar receptui canere iussit legionisque
decimae, quacum erat, signa consistere: reliquarum
legionum milites non audito tubae sono, quod
satis magna valles intercedebat, tamen ab tribunis
militum legatisque, ut erat a Caesare praeceptum,
retinebantur; sed elati spe celeris victoriae et
superiorum temporum secundis proeliis nihil adeo
arduum sibi existimant, quod non virtute consequi
possent, neque finem prius sequendi fecerunt quam
muro portisque adpropinquarunt. tum vero ex
omnibus partibus orto clamore, qui longius aberant,
repentino tumultu perterriti, cum intra portas esse

existimarent, sese ex oppido eiecerunt. matres 5
familiae de muro vestem argentumque iactabant
et prominentes passis manibus obtestabantur, ut
sibi parcerent neu, sicut Avarici fecissent, ne
a mulieribus quidem atque infantibus abstine- 6
rent; nonnullae per manus demissae sese trade-
bant. L. Fabius, centurio legionis viii., quem 7
inter suos eo die dixisse constabat ,excitari se
Avaricensibus praemiis neque commissurum, ut
prius quisquam murum ascenderet^t, tres suos
nactus manipulares atque ab iis sublevatus, ipse
rursus singulos exceptans in murum extulit.

XLVIII. Interim ii, qui ad alteram partem, 1
ut supra demonstravimus, convenerant, primo
exaudito clamore, inde etiam crebris nuntiis in-
citati praemissis equitibus magno cursu eo con-
tenderunt. ut quisque primus venerat, sub muro 2
consistebat. cum magna multitudo convenisset, 3
matres familiae suos obtestari et more Gallico
sparsum capillum ostentare liberosque in con-
spectum proferre. erat nec loco nec numero aequa 4
contentio; simul et cursu et spatio pugnae
fatigati non facile recentes atque integros susti-
nebant.

XLIX. Caesar cum iniquo loco pugnari hostem- 1
que augeri videret, praemetuens suis ad T. Sextium
legatum, quem minoribus castris praesidio reli-
querat, misit, ut cohortes celeriter educeret et
sub infimo colle constitueret, ut, si nostros loco 2
pulsos vidisset, quo minus libere hostes inseque-

³ rentur, terneret. ipse paulum cum legione progressus eventum pugnae exspectabat.

¹ L. Cum acerrime comminus pugnaretur, subito
² sunt Aedui visi. hi similitudine armorum vehe-
 menter nostros perterruerunt ac, tametsi dextris
 umeris exsertis, quod insigne esse consuerat,
 tamen id ipsum sui fallendi causa milites ab
³ hostibus factum existimabant. ⁴eodem tempore
 L. Fabius centurio, quiq[ue] una murum ascen-
 derant, circumventi atque imperfecti praecipita-
⁴ bantur. M. Petronius, eiusdem legionis centurio,
 cum portas excidere conatus esset, a multitudine
 oppressus ac desperans, multis vulneribus
 acceptis manipularibus suis, ,quoniam' inquit ,me
 una vobiscum servare non possum, vestrae quidem
 certe vitae prospiciam, quos cupiditate gloriae
⁵ adductus in periculum deduxi. vos data facultate
 vobis consulite'. simul in medios hostes intrupit
 duobusque imperfectis reliquos a porta paululum
⁶ submovit. conantibus auxiliari suis ,frustra' inquit
 ,meae vitae subvenire conamini, quem iam sanguis
 viresque deficiunt. proinde abite, dum est facultas,
 vosque ad legionem recipite'. ita pugnans con-
 cedit.

¹ LI. Nostri cum undique premerentur, XLVI centurionibus amisis deiecti sunt loco. sed in-
 tolerantius Gallos insequentes legio decima tar-
² davit: hanc rursus XIII. legionis cohortes exceperunt.
³ legiones, ubi primum planiciem attigerunt, infestis
⁴ signis constiterunt. Vercingetorix ab radicibus

collis suos intra munitiones reduxit. eo die milites
 paulo minus septingenti desiderati.

LII. Postero die Caesar contione advocata ¹
 temeritatem cupiditatemque reprehendit, quod sibi
 ipsi iudicavissent, quo procedendum videretur,
 neque ab tribunis militum legatisque retineri po-
 tuissent. ,quanto opere eorum animi magnitudinem ^{2. 3}
 admiraretur, quos non castrorum munitiones, non
 altitudo montis, non murus oppidi tardare potuisset,
 tanto opere licentiam arrogantiamque, quod plus
 se quam imperatorem de victoria atque exitu
 rerum sentire existimarent; non minus se mo- ⁴
 destiam quam virtutem desiderare'.

LIII. Hac habita contione et ad extremum ¹
 confirmatis militibus, ne ob hanc causam per-
 moverentur, eadem de profectio[n]e cogitans le-
 giones eduxit aciemque idoneo loco constituit.
 cum Vercingetorix nihilo magis in aequum locum ²
 descenderet, levi facto equestri proelio atque eo
 secundo in castra exercitum reduxit. cum hoc ³
 idem postero die fecisset, satis ad Gallicam osten-
 tationem minuendam militumque animos confir-
 mandos factum existimans in Aeduos movit castra.
 ne tum quidem insecutis hostibus tertio die flumen ⁴
 Elaver exercitum traduxit.

LIV. Ibi a Viridomaro atque Eporedorige ¹
 discit ,cum omni equitatu Litavicum ad sollici-
 tandos Aeduos profectum; opus esse ipsos ante-
 cedere ad confirmandam civitatem. etsi multis iam ²
 rebus perfidiam perspectam habebat, tamen eos

retinendos non censuit, ne aut inferre iniuriam
3 videretur aut aliquam suspicionem. discedentibus
his breviter sua in Aeduos merita exposuit: ,quos
et quam humiles accepisset, compulos in oppida,
multatos agris, omnibus erectis, imposito stipendio,
4 obsidibus summa cum contumelia extortis: ut non
solum in pristinum statum redissent, sed omnium
temporum dignitatem et gratiam antecessisse vi-
derentur'. his dictis eos ab se dimittit.

1 LV. Noviodunum erat oppidum Aeduorum ad
2 ripas Ligeris opportuno loco positum. huc Caesar
omnes obsides, frumentum, pecuniam publicam,
3 impedimentorum magnam partem contulerat; huc
magnum numerum equorum in Italia atque Hi-
4 spania coemptum miserat. eo cum venissent et de
statu civitatis cognovissent, Litavicum Bibracti
receptum, Convictolitavim magistratum magnam-
que partem senatus ad eum convenisse, legatos ad
Vercingetorigem de pace et amicitia concilianda
publice missos, non praetermittendum tantum com-
5 modum existimaverunt. itaque interfectis Novio-
duni custodibus pecuniam atque equos inter se
6 partiti sunt; obsides Bibracte ad magistratum de-
7 ducendos curaverunt; oppidum, quod ab se teneri
non posse iudicabant, necui esset usui Romanis,
8 incenderunt; frumenti quod subito potuerunt, na-
vibus avexerunt, reliquum flumine atque incendio
9 corruperunt. ipsi copias cogere, praesidia custo-
diasque ad ripas Ligeris disponere equitatumque
omnibus locis ostentare, si ab re frumentaria Ro-

manos excludere possent. quam ad spem multum¹⁰
eos adiuvabat, quod Liger ex nivibus creverat.

LVI. Quibus rebus cognitis Caesar maturandum¹
sibi censuit, si esset in perficiendis pontibus peri-
clitandum, ut prius quam essent maiores coactae
copiae dimicaret. nam ne commutato consilio iter²
in provinciam converteret, cum infamia atque in-
dignitas rei et oppositus mons Cevenna viarumque
difficultas impediebat, tum maxime, quod abiuncto
Labieno vehementer timebat. itaque admodum³
magnis diurnis nocturnisque itineribus confectis
contra omnium opinionem ad Ligerem venit vado-⁴
que per equites invento pro rei necessitate op-
portuno, ut brachia modo atque umeri ad susti-
nenda arma liberi ab aqua esse possent, disposito
equitatu, qui vim fluminis refringerent, atque ho-
stibus primo aspectu perturbatis incolumem exer-
citum traduxit frumentumque in agris et pecoris⁵
copiam nanctus iter in Senonas facere institit.